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Úvod

Co je gender a právo? Velký sociologický slovník definuje gender jako „termín

používaný pro skupiny vlastností a chování formované kulturou a spojené s obrazem muže a

ženy.“
1
Z této definice vyplývá, že vztah genderu a práva působí snad ve všech právních

odvětvích, na všech úrovních zákonné hierarchie; všude, kde právo upravuje vlastnosti a způsoby

chování mužů a žen, přichází s genderem do styku. Gender je tak nedílnou součástí většiny

právních norem; buď ho právo nějakým způsobem reguluje, anebo z něj při formulování

právních předpisů vychází. Kořenem všech právních norem jsou koneckonců normy sociální, do

nichž jsou genderové normy velmi pevně zasazeny.

Gender je součástí našich životů každou minutu každého dne. Je obsažen v každé sociální

interakci, roli, normě a organizaci. Je proto inherentně součástí i právních norem, které vztahy

mezi lidmi upravují. Gender tak lze zkoumat v rámci trestního práva, například v úpravě

trestných činů v sexuální oblasti, nebo v rámci práva sociálního zabezpečení. Je možné zkoumat

úpravu manželského práva a péče o děti, úpravu domácího násilí a násilí na ženách obecně, či se

zaměřit na rozhodovací činnost soudů ve věcech, které s touto problematikou souvisí. Můžeme

se také podívat na problém systematiky binárních opozic a úpravu práv transgender osob

(respektive systematické porušování práv transgender osob) v českém právním řádu.

Genderových témat v právu je bezpočet.

V této práci jsem se proto rozhodla prozkoumat vztah genderu a práva prostřednictvím

problematiky nerovnosti v odměňování. Tato strategie přináší několik výhod, ale i nevýhod.

Výhodou je, že zkoumat genderovou dynamiku skrze jedno téma může přinést stručnější,

ucelenější a detailnější pochopení genderových struktur v rámci právního řádu. Snažit se popsat

gender v rámci celého systému práva je monumentální úkol, na který v této práci jednoduše není

prostor; taková analýza by pak nutně byla pouze povrchní a bezobsažná. Nevýhodou tohoto

přístupu ovšem je, že může redukovat a zjednodušovat samotnou povahu genderové teorie a

zavádět k přesvědčení, že se tato teorie zajímá pouze o postavení mužů a žen ve veřejné sféře,

což není pravda. Další nevýhodou, která opět pramení z omezeného rozsahu práce, je fakt, že

v zájmu podání jednotného výkladu o nerovnosti v odměňování budu pracovat s průměrnými

1
PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum,

1996. ISBN 80-7184-164-1.
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hodnotami, tedy s průměrnou výší příjmu pracovníků a jejím průměrným rozdílem. Taková

analýza je však inherentně zkreslující a univerzalistická a nedává prostor intersekcionálnímu

pohledu na problematiku.

Práce je rozdělena do tří částí. V první se zaměřuji na problematiku rovnosti

v odměňování z pohledu právní úpravy, tedy na ústavní a zákonné záruky rovnosti a jejich

následný výklad a aplikaci. Zároveň krátce uvedu i vývoj genderu v českém a československém

právu a konečně představím i úpravu rovnosti v odměňování v rámci genderové politiky státu.

Druhá část práce je pak zaměřena na sociální aspekt nerovnosti v odměňování. Nejprve

uvádí statistická data o vývoji rozdílu v příjmech na české a evropské úrovni, následně se snaží

těmto datům porozumět v sociologickém kontextu. Představím jednotlivé společenské příčiny

přetrvávající nerovnosti v odměňování a jejich vliv na celkovou genderovou strukturu

společnosti. V této části také významně čerpám z práce francouzského sociologa a antropologa

Pierra Bourdieua, konkrétně z jeho knihy Nadvláda mužů.
2
Cílem této části je tak dekonstruovat

nerovnost v příjmech a prozkoumat jednotlivé kulturní faktory, které ji navzdory zákonem

zaručené rovnosti produkují a udržují.

Konečně v třetí části práce analyzuji celou problematikou pohledem feministické právní

teorie. Představím její hlavní názorové proudy i jejich zástupce a zaměřím se na alternativní

způsoby uvažování o genderové rovnosti v právu. Popíšu feministické koncepce rovnosti mužů a

žen a následně i konkrétní teoretické aplikace těchto koncepcí v úpravě práva na rovnost

v odměňování.

Cílem této práce je tak nejen popsat fenomén nerovnosti v odměňování a jeho příčiny, ale

také uvést základní myšlenky feministické právní teorie a jurisprudence, jež v české právní teorii

stále ještě představují poměrně málo prozkoumaný a opomenutý obor.

2
BOURDIEU, Pierre. Nadvláda mužů. 1. vydání. Z francouzského originálu přeložila Věra DVOŘÁKOVÁ. Doslov

Miroslav PETRUSEK. Praha: Karolinum, 2000. 145 s. ISBN 80-7184-775-5.
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1 Právní úprava genderové rovnosti

1.1 Právní prameny

Rovnost mužů a žen je jedním ze základních principů českého právního řádu. Již čl. 1

Listiny základních práv a svobod
3
stanoví, že lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti a právech.

Rovnost občanů tak představuje jedno z obecných ustanovení Listiny a východisko pro výklad

konkrétní práv. Nejedná se však o právo, kterého by bylo možné se přímo dovolat, jak stanovil i

Ústavní soud. Ten ve svém usnesení I. ÚS 305/2000 označil obecná ustanovení Listiny za

ustanovení, jež nejsou sama o sobě bezprostředně aplikovatelná; pro jejich aplikaci je „vždy

nutno také uvést konkrétní, především hmotné, základní právo nebo svobodu a tomu

odpovídající ustanovení Listiny, event. mezinárodního dokumentu, jež mělo být porušeno.“
4

V případě nerovnosti v odměňování je tímto konkrétním právem právo zaručené v čl. 28 Listiny,

tedy právo na spravedlivou odměnu za práci.

Rovnost v odměňování tak patří mezi základní lidská práva, jež jsou určujícími

východisky pro celý systém právních norem. Přesto je to ideál, jejž se zatím nepodařilo proměnit

v realitu: rozdíl v odměňování na základě genderu, neboli gender pay gap, je stále neměnnou

realitou našeho světa. Realitou, která je pouze jedním z příkladů toho, jak jsou práva a

příležitosti jedinců stále ještě rozdělena podle genderových linií, ačkoli se formálně zaručují

všem bez rozdílu.

Ekonomická nezávislost je jedním ze základních předpokladů zaručení lidské důstojnosti

a rovnosti pohlaví. Nerovnost v odměňování však ekonomicky znevýhodňuje ženy vůči mužům

a to trvale, v průběhu jejich celého života. Rozdíl v odměňování tak přispívá ke zvyšování

sociální nerovnosti mezi muži a ženami, prohlubování předsudků a stereotypů, feminizaci

chudoby a podporování systému nerovnosti i v dalších oblastech. Je proto zájmem právního řádu

demokratické společnosti, která se hlásí k ideám rovnosti a spravedlnosti, proti trvající příjmové

nerovnosti účinně zakročit.

3
Usnesení č. 2/1993 Sb. Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky.
4
Usnesení Ústavního soudu, sp. zn. I. ÚS 305/2000 ze dne 24. 10. 2000.
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1.2 Vývoj právní úpravy

Barbara Havelková rozeznává v historii právní úpravy genderu v českém (a

československém) prostředí tři základní období: období Zrovnoprávnění (1948 - 1962), období

Reflexe (1963 - 1968) a Éru rodiny (1969 - 1989).
5
První z nich, období Zrovnoprávnění, pak

charakterizuje zásadní snahou ze strany státu o zajištění rovného postavení mužů a žen ve

veřejné sféře, včetně sféry placené práce
6
- snahou, jež byla motivována nejen marxistickou

ideologií, ale i ekonomickou nutností; v poválečném období bylo jednoduše nutno obsadit řadu

volných pracovních míst. Z právního hlediska bylo právo na práci a na spravedlivou odměnu za

práci garantováno již Ústavou z roku 1948
7
. Výslovně ale rovná odměna pro muže a ženy nebyla

českým právem upravena; na mezinárodní úrovni pak byla rovnost v odměňování zakotvena již

Všeobecnou deklarací lidských práv z roku 1948, rovnost v odměňování mužů a žen pak

Úmluvou Mezinárodní organizace práce č. 100, o stejném odměňování pracujících mužů a žen

za práci stejné hodnoty, z roku 1951 (u nás s účinností od roku 1958).


[…]


se stále drží v mezích raného liberálního feminismu, ačkoli má zákonodárce k dispozici již

desetiletí práce a výzkumu, která ukazují, že tento přístup nefunguje. Otázkou je proč. Odpověď

dle mého názoru nabízí radikální feminismus a Bourdieuova teorie kulturních očekávání: síla

patriarchální struktury má v myslích aktérů takovou moc, že tito v zásadě nemohou jinak, než ji

potvrzovat. V zájmu vládnoucích je vždy si nadvládu udržet; pokud takto udržují ve společnosti

představu, že dosavadní struktura je přirozená, správná a dobrá, a ovládaní nemají k dispozici

jiný způsob uvažování, osvojí si strukturu jako přirozenou, správnou a dobrou, ačkoli se denně

přesvědčují o opaku. Myšlenka falešného vědomí není v dnešní době příliš populární, řada

feministických teorií s ní však běžně operuje.

Zákonodárce, a tedy i, chceme-li o zastupitelské demokracii touto cestou uvažovat, vůle

lidu, udržuje neefektivní koncepci rovnosti, jelikož ta se drží v rámci zavedené struktury, která je

stále vnímána jako přirozená a neměnná. Jediným způsobem, jak z této situace uniknout, je

probuzení ztraceného vědomí a rozeznání dogmatu, ve kterém se společnost udržuje. K tomu

může napomoci i feministická právní teorie – která ovšem v českém právním prostředí absentuje.

Závěrem práce tak nabízím i alternativní metodu úpravy rovnosti v odměňování v rámci

zákoníku práce. V kontextu trvající genderové struktury, sociálních norem, formální koncepce

rovnosti i přístupu společnosti k otázkám genderu a feminismu se však v současné době takové

řešení zdá být pouze nedosažitelným cílem. Tento stav by mohlo zvrátit jediné: širší zájem o

feministickou právní teorii v rámci českého práva a české jurisprudence. Dokud se gender

nestane běžnou součástí uvažování o právu, zůstane ideál genderové rovnosti asi navždy pouze

ideálem.
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Gender a právo

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahem genderu a práva, na příkladu genderové

rovnosti v pracovním právu. Prostřednictvím problematiky nerovnosti v odměňování analyzuje

trvalé genderové struktury, jež v rámci společnosti působí, a jejich reflexi v právních předpisech.

V úvodu se zabývá současnou právní úpravou Zákoníku práce a jeho ustanoveními, která rovnost

v příjmech zaručují, a snaží se odhalit sociální a kulturní faktory, které i přes zákonnou garanci

nerovnost v příjmech trvale udržují. Zákonnou úpravu tak hodnotí kriticky, s ohledem na její

praktické dopady v mimoprávní realitě. Celý problém pak hodnotí pohledem feministické právní

teorie a snaží se najít alternativní způsob úpravy genderové rovnosti.

V práci je tak nejprve představena zákonná koncepce rovnosti v odměňování, její výhody

i nevýhody, a genderová politika státu, jež zákonnou úpravu zastřešuje. V druhé části jsou pak

uvedena statistická data, jež se k nerovnosti v odměňování vážou, a následně jsou analyzovány i

společenské příčiny přetrvávající nerovnosti, jako je segregace pracovního trhu či diskriminace

zaměstnanců. V poslední části je pak představen vývoj feministické právní teorie, jejích

stěžejních myšlenek a názorových sporů a jejích strategií genderové rovnosti. Cílem práce tak

není pouze analyzovat vztah genderu a práva v současném právu, ale uvést i obor feministické

právní teorie, jenž v českém právním prostředí ještě nemá širší zastoupení.

V závěru se pak práce snaží najít alternativní způsob úpravy rovnosti v odměňování,

který by zajistil dosažení faktické rovnosti mezi muži a ženami. Toto řešení je ovšem pouze

teoretické a v praktické aplikaci mu brání řada překážek. Přesto je cílem práce ukázat, že

současný stav právní úpravy genderové nerovnosti je nevyhovující a pro zajištění skutečné

rovnosti je třeba najít jiný způsob úpravy.

Klíčová slova: gender a právo, nerovnost v odměňování, feministická právní

teorie
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Gender and Law

Abstract

This diploma thesis is concerned with the relationship of gender and law. It uses the

example of unequal pay to analyze both lasting gender structures which exist within our society

and their reflection in legislation. Firstly it addresses the equal pay regulation within the current

Labour Code and its provisions and attempts to discover social and cultural phenomena which

permanently maintain and sustain pay inequality, despite the supposed equality guaranteed by

the legislation. It offers a critical look at the legislation in view of its insufficient real effect on

extra-legal reality. Finally it analyzes the whole problem through the eye of feminist legal theory

and tries to find alternative means of regulating gender equality.

This thesis then firstly describes the approach to pay equality adopted by legislation, with

its advantages and disadvantages, and the government gender policy which covers each of these

regulations. The second part of the thesis deals with the statistical data pertaining to unequal pay

and analyzes societal causes of persisting unequality such as segregation of the labour market or

employee discrimination. The final part of this thesis addresses the development of feminist legal

theory, its leading thoughts and ideological disputes and its strategies for achieving gender

equality. For the goal of this thesis is not only to analyze the relationship of gender and law in

current legislation, but also to introduce the field of feminist legal theory which is not widely

represented within the current Czech legal system.

The concluding part of this thesis attempts to find alternative ways of regulating pay

equality, one that would ensure achieving true equality of men and women. This solution is,

however, only theoretical and its practical application is hindered by many obstacles.

Nevertheless, the goal of this thesis is to prove that the current state of gender equality legislation

is unsatisfactory and that it is necessery to seek out alternative means of regulation in order to

achieve true equality.

Key words: gender and law, gender pay gap, feminist legal theory