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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma hodnotím jako vysoce aktuální, zejména v kontextu České republiky, ve které se –

jak se zdá – jedná o téma v podstatě spící.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Práce svým zaměřením stojí na pomezí mezi oblastmi práva, sociologie, filozofie

a politologie, respektive politiky. Vzhledem ke skutečnosti, že se tématu genderu a práva

doposud česká právní akademie věnuje jen marginálně, autorka si výběrem práce uložila

nesnadný úkol. Tím spíše, že jazyk oboru je značně významově vzdálen jazyku, který se

(snad nejen v Česku) při popisech práva užívá, a jako takový se nesnadno osvojuje.

Autorka nicméně úkol splnila v zásadě bez významnějších zaváhání.

Co se metod týká, autorka pracuje s tradičním modelem analýzy a systézy. Vedle

odborných zdrojů pracuje se statistikami, výročními zprávami, dlouhodobými plány apod.,

přičemž práci se zdroji považuji za dovednou.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna předhledně a systematicky. Postupuje od představení právní úpravy

genderové rovnosti v České republice přes společenskovědní kontextualizaci gender pay

gap až k představení feministické právní teorie. Jedinou významnější výtku vznáším

k oddílu 2.2.3.1., který by dle mého soudu měl být umístěn spíše na úrovni 2.3.X., neboť

obsahově „péče o další osoby v rodině“ představuje samostanou část, jež do kategorie

„mateřství a rodičovství“ nepatří.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji v celku za zdařilou. Souzním s tvrzením autorky, že tématu práva a genderu

nebyla v České republice doposud věnována dostatečná pozornost, a dodávám, že tím spíše

představuje zpracování tématu nesnadný, a proto do jisté míry odvážný úkol.

Za hlavní nedostatek práce považuji příliš široké zaměření práce. Téma „právo a gender“ je

nesmírně obsáhlé a pokusit se jej zpracovat na ploše diplomové práce se jeví jako

nesplnitelný úkol. Autorka se s řečeným snaží vyrovnat prostřednictvím zúžení tématu na

Českou republiku a problematiku gender pay gap. (V tom případě by bylo odpovídající

změnit název práce tak, aby s tematickým zúžením korespondoval).

Zúžení srozumitelnosti práce pomáhá, nicméně nedochází k jeho naprosté finalizaci, když

např. závěry autorky představují přeci jen spíše než konkrétní aplikační opatření, rámcová

doporučení. Za všechny např. str. 68 „Do právního řádu by tak měla být implementována

i úprava zvláštních práv, například pomocí kvót či pozitivní diskriminace.“ Čtenáře by

zajímalo, na jaké úrovni a v kterých oblastech, jakým způsobem a v jaké výši by kvóty

měly být implementovány (a proč právě tímto způsobem), a podobně, jak přesně by se

měla projevovat pozitivní diskriminace. Autorka tak balacuje mezi obecností právní

genderové teorie/teorií a snahou přiblížit ji/je konkrétním příkladem, což místy působí

dojmem nerozhodnosti, respektive nedokončenosti.

Nesnadnost uchopení širokého tématu podobně ilustrují str. 35-37, které pojednávají

o důkazním břemenu v diskriminačních sporech. Viděno optikou tématu práce, jedná se

o oblast detailní. Samotný text nicméně ilustruje, že i detailní problematika (tzv. otočení

důkazního břeme) vyžaduje ke kvalitnímu zpracování dostatek prostoru. Autorka se s ní

přitom vypořádává na nevelké ploše dvou a půl strany, přičemž na nich popisuje a) znění

zákona, b) jeho soudní výklad, c) znění původní směrnice, ze které zákon vychází

a d) sociální realitu. K řečenému nadto ještě dodává hodnocení všech složek popisovaného,

což činí text nesmírně náročným na pozornost a nutí čtenáře odhadovat, co měla autorka

přesně na mysli.

Jinými slovy, předešlými dvěma odstavci bych autorku rád upozornil na to, že i velmi úzké

téma vyžaduje ke svému zprovacování dostatečný prostor. Ještě více prostoru pak

přirozeně vyžaduje i téma široké.

Domnívám se nicméně, že výše uvedená výtka pramení především z nízké míry autorské

zkušenosti, která – vzhledem k tomu, že diplomová práce je obvykle první významnější

odbornou prací diplomantek a diplomantů – ani nemůže být vysoká. Vznáším ji tedy

především pro případ, že by autorka v budoucnu plánovala na tématu nadále odborně

pracovat.

Práce místy obsahuje typografické a jim podobné nedostatky. (Např. na str. 8 není v citaci,

na rozdíl od jiných míst, použita kurzíva, na str. 10 chybí čárka před ale, na str. 14 bylo

užito „jež“ namísto „jenž“, na str. 16 chybí strana citovaného textu v pozn. p. č. č. 24,

nerozlišuje se užití znaku „%“ s a bez mezery za číslovkou apod.) Nedostatky svou

četností však nevybočují z obvyklé míry a svou závažností jsou spíše drobné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V práci došlo ke splnění cíle – popsání fenoménu

nerovnosti v odměňování a jeho příčin a uvedení

základních myšlenek feministecké právní teorie.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce působí dojmem samostatného zpracování,

elektronická kontrola práce nenasvědčuje

plagiátorství.

Logická stavba práce Práce je stavěna logicky.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce staví na přiměřeném počtu relevantních

zdrojů, včetně řady cizojazyčných.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce hloubkou své analýzy odpovídá požadavkům

diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je bez významnějších nedostatků.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je vysoká.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Analýza Ministerstva práce a sociálních věcí (str. 31 práce) uvádí, že u stejné práce činí

gender pay gap 15 %, respektive 11 %. Na str. 33 an. práce stojí, že data z úřadu práce

a soudnictví však nerovnost nedokládají, respektive případů existuje tak málo, že z nich není

možné dovozovat závěry. Na základě jakých dat tedy vznikla analýza Ministerstva práce

a sociálních věcí? A jestliže se jedná o data spolehlivá, proč nebyly případy z analýzy využity ve

správních (respektive soudních) řízeních ke zjednání nápravy?

2) Smysl práva bývá obvykle spatřován v sebezachování společnosti. Společnost (ať už

hodnocena jako spravedliná, či nikoli) tedy právu předchází a právo si vytváří dle svých potřeb.

(Přičemž právní vývoj obvykle reaguje na společenskou změnu se zpožděním.) Práce navrhuje

využít práva jako nástroje změny společnosti, repektive společenského přístupu k problematice

genderu. Problémy s genderem spojené přitom, jak plyne z práce, jsou především povahy

společenské, právní až druhotně. Mají pak úvahy o vztahu práva a genderu smysl? Přesněji, je

právo vhodným (nejvhodnějším) nástrojem k provedení takové společenské změny? Lze právo

v tomto kontextu porovnat s jinými nástroji společenské změny? Jak by v takovém srovnání

obstálo?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 31. 7. 2019

Tomáš Friedel

oponent